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Abstrakt

ČERNÁ, Lenka. Mentální postižení ve společnosti: Pohled veřejnosti na integraci

mentálně postižených. Hradec Králové, 2017. Bakalářská práce. Univerzita Hradec

Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: PhDr. Ondřej Štěch, Ph.D.

Bakalářská práce se zabývá pohledem společnosti na mentálně postižené. Cílem

této práce je zjistit pohled veřejnosti na osoby s mentálním postižením v rámci ústavní

či mimoústavní péče a zjistit, které faktory vybraný vzorek populace k tomuto tématu

ovlivňují. Teoretická část práce se zabývá obecně mentálním postižením, definicí,

charakteristikou a diagnostikou. Práce se dále zaměřuje na člověka s mentálním

postižením ve společnosti, kde se vyskytuje postoj společnosti k lidem

se znevýhodněním a možnosti a předpoklady začleňování mentálně postižených osob do

společnosti. Dále má čtenářům přiblížit klasifikaci mentální retardace, charakteristiku

jednotlivých stupňů a četnost mentálně postižených v populaci. Práce se následně

zaměřuje na sociální práci s osobami s mentálním postižením a také je zde zmíněna

ústavní péče. V závěru představí některé organizace ve Středočeském kraji, které

poskytují sociální služby pro mentálně postižené. Praktická část práce je postavena na

kvantitativním výzkumu, kde se pomocí dotazníkového šetření získají informace od

široké veřejnosti na jejich pohled na osoby s lehkým a středně těžkým mentálním

postižením v rámci ústavní či mimoústavní péče.

Klíčová slova: mentální postižení, společnost, integrace, klasifikace mentální retardace,

sociální práce, ústavní péče, pohled veřejnosti na osoby s mentálním postižením

Abstract

ČERNÁ, Lenka. Mental disabilities in the society: View of the society on integration of

the people with mental disabilities. Hradec Králové, 2017. Bachelor Degree Thesis.

University of Hradec Králové, Institute of Social Work. Leader of the Bachelor Degree

Thesis: PhDr. Ondřej Štěch, Ph.D.

The Bachelor´s Thesis addresses view of the society on the people with mental

disabilities. Objective of this thesis is to find out view of the society on the people with

mental disabilities within institutional care or social work services without

accommodation and to find out which factors of this subject affect the selected sample

of population. The theoretical part addresses mental disabilities in general, its definition,

characteristic and diagnostics. This thesis also addresses the people with mental

disabilities in the society where is the attitude of the society towards the people with

mental disabilities and possibilities and conditions for integration of the people with

mental disabilities into the society occurs. Furthermore, it gives a reader an idea of

classification of the mental retardation, characteristics of individual degrees and the

count of the people with mental disabilities in the society. The thesis subsequently

addresses social work with the people with mental disabilities and institutional care is

also referred to. In the end, it introduces some organizations in the Central Bohemian

Region which provide social services for people with mental disabilities. The practical

part is based on the quantitative research. The information is obtained by using a

survey. It is about their view on the people with mild and moderate mental disabilities

within institutional care or social work services without accommodation.

Keywords: mental disabilities, society, integration, classification of the mental

retardation, social work, institutional care, view of the society on the people with mental

disabilities
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Seznam použitých zkratek

AAMR Americká asociace pro mentálně retardované

ANGL. Anglicky

CNS Centrální nervová soustava

ČR Česká republika

DC1 Dílčí cíl 1

DC2 Dílčí cíl 2

DC3 Dílčí cíl 3

DC4 Dílčí cíl 4

DSM – IV APA Diagnostický a statistický manuál duševních a behaviorálních

poruch vlivné Americké psychiatrické společnosti

HMR Hluboká mentální retardace

IQ Inteligenční kvocient

LMP Lehké mentální postižení

LMR Lehká mentální retardace

MKN – 10 (F70-F79) Mezinárodní klasifikace nemocí, kategorie F70-F79

MP Mentální postižení

MR Mentální retardace

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

SPC Speciálně pedagogická centra

SRP Střediska rané péče

STMP Středně těžké mentální postižení

STMR Středně těžká mentální retardace

STR. Strana

ÚSP Ústav sociální péče

ÚZ Ústavní zařízení

WHO Světová zdravotnická organizace
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Úvod

Problematika mentálního postižení je v dnešní společnosti a době velmi

rozšířené téma. Lidé s mentálním postižením tvoří jednu z nejpočetnějších skupin mezi

postiženými, ale přesto o nich většina lidí moc neví. Mnoho lidí je plno předsudků a

nejasností, co se týče mentálně postižených osob, a z tohoto hlavního důvodu

nevědomosti o těchto lidech se k nim mnoho lidí otáčí zády, bojí se jich nebo je skrytě

nenávidí. Avšak všechno plyne z toho, že většina populace vůbec netuší, co se skrývá

v mentálně postiženém člověku. Doposud zůstávají i takové názory, že mentálně

postižený člověk patří někam do „ústavu“ nebo někam, kde se nebude na ulici „motat“

se zdravými „normálními“ lidmi. Bohužel to je také hlavně tím, že lidé neznají a nevědí,

jaké mají mentálně postižení lidé potřeby, a proto je často nemají uspokojovány. Proto

je důležité, aby společnost přišla na to, že se mezi námi vyskytují odlišní jedinci. Buď

už to jsou různé formy postižení, nebo také na druhé straně různě nadaní lidé.

Společnost musí pochopit, že je to zcela normální, když někdo „vykukuje“ z davu. Lidé

ve společnosti se musí naučit s nimi žít a komunikovat, aby se lidé s postižením co

nejlépe integrovali do společenského života.

Téma bakalářské práce „Mentální postižení ve společnosti“ jsem si vybrala

hlavně ze dvou důvodů. První důvod je takový, že mentálně postižených lidí je kolem

nás velmi mnoho, tudíž je to velmi důležité a aktuální téma. Lidé s postižením se stále

rodí, stále jich přibývá více, ale společnost se k nim staví většinou zády, protože mají

zbytečně moc předsudků. Organizace pro mentálně postižené se v České republice

vyskytují, ale bohužel jich moc nepřibývá na to, kolik přibývá klientů s tímto

postižením. Proto by bylo vhodné, aby se společnost více dozvěděla o tomto problému a

snažila se pomoc. Možností pomoci těmto klientům je poměrně hodně. Lidé se mohou

stát dobrovolníky v různých centrech, mohou za klienty pravidelně docházet a povídat

si s nimi, procházet se s nimi nebo s nimi pracovat v dílnách. Jiná možnost se

samozřejmě nabízí na ulici, když mentálně postižený člověk potřebuje poradit

s dopravou po městě nebo při nákupu. Dobrovolníci pomáhají s potěšením a ostatní lidé

by se poznáním těchto klientů mohli zbavit přebytečných předsudků. Jako druhý důvod

volby tématu bylo mé vlastní „seznámení“ a zalíbení s touto cílovou skupinou. Už od

malička jsem potkávala mentálně postižené osoby. Nejdříve jsem se k tomu stavila

neutrálně, poté jsem měla období strachu s nimi mluvit a nakonec touhu je poznat.

Přelomový bod nastal, když jsem šla na praxi do Centra 83 v Mladé Boleslavi. Centrum
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83 poskytuje pomoc a podporu lidem s mentálním a kombinovaným postižením.

V Centru jsem se s klienty seznámila a při práci s nimi mi došlo, že i já nemám

dostatečné množství informací o této cílové skupině a že se toho chci dozvědět mnohem

více. Pozorovala jsem a učila se, jak se s klienty má komunikovat a jak se k nim člověk

má chovat. Díky této praxi v Centru 83 mi také došlo, že jsem měla přebytečné

předsudky, které mi při spolupráci s nimi zmizely. Na této praxi jsem měla několikrát

možnost vidět, jak na klienty pohlíží veřejnost na ulici, když jsme se procházeli, což

beru jako velký přínos jak k této praxi, tak i k této bakalářské práci. Tyto důvody mě

přesvědčily k tomu, abych se zabývala tímto tématem a zjistila, jaký pohled má

veřejnost na mentální postižení a co je k tomu vede.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je zjistit pohled veřejnosti na osoby

s mentálním postižením v rámci ústavní či mimoústavní péče a zjistit, které faktory

vybraný vzorek populace k tomuto tématu ovlivňují.

Cíle práce se zjistí pomocí kvantitativní metody výzkumu, kde se pomocí

dotazníkového šetření získají informace od široké veřejnosti na jejich pohled na osoby s

mentálním postižením. Hlavním důvodem výběru této kvantitativní metody bylo to, že

díky dotazníku mi odpoví mnoho lidí a já budu mít dostatečné množství informací ke


[…]


b) Spíše pozitivní
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c) Neutrální

d) Spíše negativní

e) Negativní

10. Jaký postoj má podle Vás společnost k mentálně postiženým?

a) Pozitivní

b) Spíše pozitivní

c) Neutrální

d) Spíše negativní

e) Negativní

11. Znáte nějaké organizace ve Vašem okolí, které poskytují sociální služby pro

mentálně postižené?

a) Ano b) Ne

12. Myslíte si, že lze jedince s mentálním postižením jednoduše rozeznat od

ostatních lidí v běžném životě?

a) Ano b) Spíše ano c) Spíše ne d) Ne

13. Myslíte si, že mají lidé s mentálním postižením právo na běžný život? (Tím

se myslí například partnerský vztah, rodina, běžný byt.)

a) Ano b) Spíše ano c) Spíše ne d) Ne

14. Myslíte si, že lidé s mentálním postižením představují nějaký přínos pro

společnost?

a) Ano b) Spíše ano c) Spíše ne d) Ne

15. Myslíte si, že lidé s mentálním postižením představují nějakou zátěž pro

společnost?

a) Ano b) Spíše ano c) Spíše ne d) Ne

16. Myslíte si, že je správné začleňování osob s mentálním postižením do

společnosti?

a) Ano b) Spíše ano c) Spíše ne d) Ne

17. Myslíte si, že by lidé s lehkým a středně těžkým mentálním postižením měli

docházet do ústavů sociální péče? (Tím se myslí různé formy domovů pro

osoby s postižením, chráněná bydlení, stacionáře či různá zařízení.)

a) Ano b) Spíše ano c) Spíše ne d) Ne

18. Jak si myslíte, že by lidé s lehkým a středně těžkým mentálním postižením

měli žít/bydlet?

a) V ústavním zařízením (stacionáře, chráněná bydlení)

b) V běžném bytě, rodinné zázemí
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19. Preferujete pro osoby s lehkým a středně těžkým mentálním postižením

spíše chráněné prostředí před prostředím domácím?

a) Ano b) Spíše ano c) Spíše ne d) Ne

20. Vadilo by Vám, kdyby Váš soused byl člověk s mentálním postižením?

a) Ano b) Spíše ano c) Spíše ne d) Ne

21. Myslíte si, že se lidé s lehkým a středně těžkým mentálním postižením

mohou lépe začlenit do společnosti pomocí ústavní péče?

a) Ano b) Spíše ano c) Spíše ne d) Ne

22. Myslíte si, že lidé s lehkým a středně těžkým mentálním postižením mohou

více uspokojovat své potřeby v ústavním zařízením?

a) Ano b) Spíše ano c) Spíše ne d) Ne

23. Myslíte si, že rodiny mentálně postižených osob dovedou vytvořit lepší

podmínky pro uspokojování potřeb klientů než ústavní zařízení?

a) Ano b) Spíše ano c) Spíše ne d) Ne

24. Myslíte si, že lidem s lehkým a středně těžkým mentálním postižením

pomůže ústavní péče do plnohodnotného života více než čistě domácí péče?

a) Ano b) Spíše ano c) Spíše ne d) Ne

25. Myslíte si, že lidé s lehkým a středně těžkým mentálním postižením jsou

více připraveni na samostatný život díky ústavní péči?

a) Ano b) Spíše ano c) Spíše ne d) Ne

26. Myslíte si, že lidé s lehkým a středně těžkým mentálním postižením mohou

prožít v ústavech sociální péče bezpečnější, pohodlnější život?

a) Ano b) Spíše ano c) Spíše ne d) Ne

27. Považujete komplexní celodenní péči v ústavech sociální péče za vhodnou

pro osoby s lehkým a středně těžkým mentálním postižením?

a) Ano b) Spíše ano c) Spíše ne d) Ne
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Příloha II: Grafické zpracování výsledků dotazníkového šetření

Graf č. 1 - Postoj respondentů k MP (v metodické části tabulka č. 7 – str. 49)

Graf č. 2 - Postoj vzhledem k pohlaví respondentů (v metodické části tabulka č. 12

– str. 55)
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Graf č. 3 - Postoj vzhledem k náboženské příslušnosti respondentů (v metodické

části tabulka č. 15 – str. 56)

Graf č. 4 - Postoj vzhledem k tomu, zda mají respondenti dítě (v metodické části

tabulka č. 17 – str. 56)
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Graf č. 5 - Postoj vzhledem k osobní známosti respondentů s MP člověkem (v

metodické části tabulka č. 18 – str. 57)

Graf č. 6 - Měli by lidé s LMP a STMP docházet do ÚSP? – Podle osobní známosti

s MP člověkem (v metodické části tabulka č. 19 – str. 57)
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Graf č. 7 - Jak si respondenti myslí, že by lidé s MP měli žít bydlet? – Podle osobní

známosti s MP člověkem (v metodické části tabulka č. 20 – str. 57)

Graf č. 8 - Mohou se lidé s LMP a STMP lépe začlenit do společnosti pomocí ÚSP?

– Podle osobní známosti s MP člověkem (v metodické části tabulka č. 22 – str. 58)
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V

Graf č. 9 - Mohou lidé s LMP a STMP více uspokojovat své potřeby v ÚZ? - Podle

osobní známosti s MP člověkem (v metodické části tabulka č. 23 – str. 58)

Graf č. 10 - Pomůže lidem s LMP a STMP ústavní péče do plnohodnotného života?

– Podle osobní známosti s MP člověkem (v metodické části tabulka č. 24 – str. 58)
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VI

Graf č. 11 - Mohou lidé s LMP a STMP prožít v ústavech sociální péče bezpečnější,

pohodlnější život? Podle osobní známosti s MP člověkem (v metodické části

tabulka č. 25 – str. 58)

Graf č. 12 - Je celodenní komplexní péče v ÚSP vhodná pro osoby s LMP a STMP?

Podle osobní známosti s MP člověkem (v metodické části tabulka č. 26 – str. 59)
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