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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Odůvodnění: Cíl práce je jasný, přesně vymezuje záběr výzkumu.

Hodnocení struktury práce: A

Hodnocení teoretické části práce: B

Odůvodnění: V teoretické části jsou dostatečně probrány všechny zásadní okruhy týkající se tématu.

Jako mínus hodnotím spíše stylistickou nedotaženost - v textu jsou nakupeny informace, ale jejich

zpracování by mohlo být lepší. Ovšem podstatné věci, zejm. celková koncepce a organizace textu,

jsou odpovídající.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Metodická část je zpracována velmi precizně, jednotlivé kroky jsou dobře zdůvodněny

a celý návrh odpovídá stanoveným cílům práce.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Ve výzkumné části jsou pěkně prezentovány jednotlivé výsledky, jsou použity

odpovídající techniky a díky tomu je informační přínos na úrovni odpovídající bakalářské práci.

Autorka je především schopna odlišit postoje vůči mentálně postiženým u různých skupin

respondentů.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Cíle práce lze považovat za naplněné, neboť názory veřejnosti byly na daném vzorku

zjištěny. Přirozeně nelze pokládat vzorek za nezkreslenou reprezentaci celé populace, což ovšem

text ani nepředpokládá.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Práce je zpracována pečlivě, nejsou zde významné formální nedostatky.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění: Ačkoli text není zaměřen aplikačně, mohou být získané poznatky užitečné pro

organizace věnující se této cílové skupině, např. při advokacii.

1 Nehodící se škrtněte.

Otázky k obhajobě:

Jaké mohou být důvody toho, že některé skupiny (muži, obyvatelé větších měst) se stavějí více

negativně k mentálně postiženým.

Celkové zhodnocení práce: A

Odůvodnění: Přes drobné nedostatky je úroveň práce dosti dobrá.
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